
COD. PRATICA: 2024-002-4674 

segue atto n. 4172  del 22/04/2024  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4172  DEL  22/04/2024 

 
 

OGGETTO:   Linee guida volte all’applicazione della “Compatibilità idraulica” del par. 
5.1.2.3 del dm 17/01/2018 alle opere di attraversamento. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 
Visto il R.D. 368/1904 “Regolamento sulle bonificazioni delle paludi e dei terreni paludosi” e 
s.m.i.; 
Visto il R.D. 523/1904 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie” e s.m.i.; 
Visto il R.D. n. 959/1913 “Testo Unico delle disposizioni di legge sulla navigazione interna e 
sulla fluitazione”; 
Visto il R.D. 1775/1933 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici” 



COD. PRATICA: 2024-002-4674 

segue atto n. 4172  del 22/04/2024  2 

e s.m.i.; 
Visto il R.D. 2669/1937 “Regolamento sulla tutela di opere idrauliche di 1ª e 2ª categoria e 
delle opere di bonifica” e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 21/12/2015, “L.R. n. 10 del 02/04/2015. Continuità delle funzioni in 
materia idraulica”; 
Visti il D.M. 17/01/2018 (“Aggiornamento delle Norme tecniche delle costruzioni”) e della 
relativa Circolare Applicativa n. 7/2019, con particolare riferimento ai §§ 5.1.2.3 e C5.1.2.3, 
rispettivamente; 
 
Considerata la inderogabile necessità di provvedere all’emanazione di linee guida volte 
all’applicazione della “Compatibilità idraulica” del par. § 5.1.2.3 del D.M. 17/01/2018, così 
come meglio specificato al § C5.1.2.3 della Circolare Applicativa n. 7/2019, alle opere di 
attraversamento, al fine di permettere una omogenea linea interpretativa di applicazione da 
parte dei funzionari regionali e di tutti gli operatori del settore; 
Preso atto che la norma tecnica sulle costruzioni vigente (NTC2018) disciplina ed incentiva 
interventi sui ponti esistenti finalizzati all’incremento della sicurezza strutturale in analogia alle 
prescrizioni del § 8.4 e in accordo alle disposizioni del § C8.8.7, escludendo il peggioramento 
delle condizioni di sicurezza idrauliche; 
Considerato quanto riportato nell’allegato alla presente, che ne è parte integrante e 
sostanziale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa; 
2. di approvare il seguente allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

a. Allegato 1 – Linee guida regionali volte all’applicazione della “Compatibilità 
idraulica” del par. 5.1.2.3 del dm 17/01/2018 (Norme tecniche sulle costruzioni – ntc 
2018) alle opere di attraversamento”; 

3. di pubblicare quanto determinato sui canali web regionali istituzionali della Sismica e 
dell’’Idraulica; 

4. di trasmettere il presente atto: 
a.  a tutti i funzionari regionali del Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e 

sismico, Difesa del suolo impegnati al rilascio e delle autorizzazioni sismiche ed 
idrauliche e al controllo delle opere; 

b. ai Comuni, alle Province, agli Ordini e ai Collegi professionali della Regione 
Umbria e alla Rete delle professioni tecniche dell’Umbria; 

c. al Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 
5. l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 22/04/2024 L’Istruttore 

Marco Stelluti 



COD. PRATICA: 2024-002-4674 

segue atto n. 4172  del 22/04/2024  3 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/04/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Stelluti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/04/2024 Il Dirigente  

Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

